Município, e nos termos do Autógrafo nº 189/2022, da Câmara Municipal, promulga a seguinte 

lei: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos 

adicionais suplementares ao orçamento vigente, aprovados pela Lei Municipal nº 5.297, de 27 

de dezembro de 2021, no montante de R$ 2.350.000,00 (dois milhões, trezentos e cinquenta 

mil reais), destinados à manutenção do Setor de Ensino Fundamental e da Secretaria de 

Planejamento e Coordenação, conforme as seguintes classificações orçamentárias: 

02 02 00 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 

85 04.121.0006.3220.0000 Prestação de Contas de Convênios Estaduais e Federais 200.000,00

[...]

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

F.R.: 0 01 00   

01 

TESOURO 

220 000 

ENSINO FUNDAMENTAL-

Convênios/entidades/f 

Art. 2º Os créditos adicionais suplementares descritos no 
artigo 1º, na quantia de R$ 2.150.000,00 (dois milhões, cento e cinquenta mil reais), serão 
cobertos com recursos provenientes das anulações das seguintes dotações orçamentárias: 

02 08 01 SETOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

176 12.361.0002.3028.0000 Promoção de Educação Fundamental 

-750.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

[...]

4º Fica alterada a Lei de Diretrizes Orçamentárias – 

LDO, aprovada pela Lei Municipal nº 5.288, de 08 de dezembro de 2021, referente ao exercício 

programa 2022, na ação do seguinte Programa: 

I) Programa 0006 denominado Gestão Político Administrativa, com valor inicial previsto em R$ 

33.831.301,00 (trinta e três milhões, oitocentos e trinta e um mil, trezentos e um reais), com acréscimo 

de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais). 

Art. 5º Fica alterado o Plano Plurianual – PPA, criado pela 

Lei Municipal nº 5.290, de 15 de dezembro de 2021, para o quadriênio de 2022-2025, referente 

ao exercício programa 2022, na ação do seguinte Programa: 

I) Programa 0006 denominado Gestão Político Administrativa, com valor inicial previsto em R$ 

33.831.301,00 (trinta e três milhões, oitocentos e trinta e um mil, trezentos e um reais), com acréscimo 

de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais). 

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES 

Prefeita Municipal  

Registrada e publicada na Secretaria de Administração da P.